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Souhrn

Název práce:

Ovlivnění jemné motoriky ruky canisterapií u dětí s DMO.

Název práce v angličtině:

Influence of canistherapy in ICP children on fme hand motor activity.

Cíle práce:

Cílem této magisterské práce bylo zjistit okamžitý vliv canisterapie na posturálně -

lokomoční systém a tím potažmo na jemnou motoriku ruky u dětí s DMO a pokusit se

tento vliv ozřejmit pomocí modifikovaného grafomotorického obreslovacího testu

formou zaslepené studie.

Metoda:

Sledování bylo provedeno formou experimentální studie 7 dětí, které se podrobily

jednorázové canisterapii ve formě Animal Assisted Therapy či Animal Assisted

Activities. Testování bylo provedeno před a ihned po terapii. K vyhodnocení výsledků

byla použita modifikace obkreslovacího grafomotorického testu a porovnání kvality

jeho provedení před a po terapii formou zaslepené studie, kdy dvě skupiny hodnotitelů u

každého pro banda určovaly, který ze dvou kresebných testů je proveden kvalitněji .

Výsledky:

Z hodnocení výsledků změny kvality grafomotorického projevu vyplývá, že pomocí

canisterapie je možné pozitivně ovlivnit jemnou motoriku ruky u dětí se spastickým

postižením DMO.
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,
1 Uvod

Dětská mozková obrna (DMO) se obvykle defmuje jako trvalé a nikoli

neměnné postižení hybnosti a postury. Je následkem defektu nebo léze nezralého

mozku, která vzniká v těhotenství, během porodu či po něm. Tyto léze jsou rozmanité

a projevují se různými syndromy. Jedná se především o postižení motorických funkcí

a držení těla. Postižení intelektu je různé, k dalším obvyklým projevům patří poruchy

zraku, sluchu či obtíže s příjmem potravy. Primární léze je neměnná, ale klinický

obraz se může změnit díky růstu, vývoji plasticity a dozrávání centrálru'ho nervového

systému (Kraus, 2005; Much et al, 1992; Sankar et al, 2005; Rosenbaum, 2005).

Onemocnění dětskou mozkovou obrnou vyžaduje intenzivní komplexní léčbu.

V dnešní době se využívá mnoho technik a terapeutických konceptů. Jednou z metod

léčby, řadící se k metodám komplementárním či alternativním, patří canisterapie.

Canisterapie je způsob terapie pomocí kontaktu se psem, který využívá

pozitivru'ho působení psa na zdraví člověka, přičemž pojem zdraví je myšlen přesně

podle definice Světové zdravotnické organizace jako stav fyzické, psychické a

sociální pohody (Galajdová, 1999). Patří mezi zooterapie či animoterapie a ačkoli se

jedná o ve světě uznávanou terapeutickou metodu, která má mnoho příznivců, ne ní

dosud v České republice natolik známá jako například hipoterapie.

Jednou z indikací, pro které se canisterapie využívá, je právě dětská mozková

obrna. V léčbě této choroby je zařazena do terapeutického programu v oblasti

fyzioterapie či ergoterapie pro svůj vliv na rozvoj jemné i hrubé motoriky, koordinace

pohybu, snižování svalového tonu při polohování, rozvoj verbální i neverbální

komunikace i sociálních dovedností, zlepšení empatie, odbourávání strachu či

agresivity (Kraus, 2005; Nerandžič, 2006).

Canisterapie je řazena mezi komplementární a alternativní metody léčby dětí

s DMO. Tyto jsou voleny se snahou o zlepšení kvality života pacienta a doplnění

tradičních postupů. Mají malý počet vedlejších účinků a splňují představu

o holistickém přístupu k léčbě, který je v dnešní době upřednostňován (Kraus, 2005).

Účinnost canisterapie potvrdily mnohé zahraniční výzkumy, hlavně ve Velké

Británii a ve Spojených státech amerických. V těchto zemích se běžně této terapie
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využívá jako hodnotné terapeutické metody. Canisterapie jako metoda

komplementární či alternativní rozhodně nemůže nahradit metody běžně užívané

v léčbě dětské mozkové obrny, a ani si takové cíle neklade. Možností terapie je však

v dnešní době mnoho a je důležité mít přehled o jejich účinnosti a z nich pak vycházet

tak, aby léčení dětské mozkové obrny bylo opravdu komplexní v tom nejlepším slova

smyslu, aby volené léčebné programy pomáhaly zmírňovat nepříznivý stav a aby tím

pádem bylo dítěti umožněno vyvíjet se podle svých možností tím nejlepším

způsobem.

Jedním z možných sledovaných parametrů při zařazení canisterapie do

léčebného programu je vliv této terapie na posturálně - lokomoční systém a jemnou

motoriku ruky. Komplexní funkce ruky lze nacvičovat jen pohyby, které jsou spojeny

s určitými konkrétními úkoly, které je nutno řešit na místě. Pro zlepšení složitých

funkcí ruky je vhodná léčba prací - ergoterapie. Domnívám se, že tuto představu

splňuje i canisterapie, která dítěti nabízí smysluplnou činnost se zvířetem. Navíc

obsahuje i motivační složku, která je důležitá a nutná pro každý pohyb, a to u dětí se

zdravotním postižením, které obvykle nemívají příliš velký zájem o zkoumání okolí

(Opatřilová a kol., 2005).

Tato práce je zaměřena na zjištění možnosti ovlivnění posturálně - lokomočru'ho

systému a jemné motoriky ruky prostřednictvím uvolnění ramenního kloubu a snížení

spasticity canisterapií. Ruka je nejdůležitějším nástrojem (spolu s mozkem a okem),

jímž člověk vstupuje do interakce s okolím. Funkce ruky tak v nejširším slova smyslu

patří k elementárním lidským atributům (Mayer, Hluštík, 2004). Je funkčně spjata

s myšlením a řečí, orgánem, jehož funkčnost, ale i vzhled do značné míry předurčuje

život každého člověka (Svobodová, 1997). Distální svaly ruky, které jsou výkonným

orgánem ideokinetické motoriky, provádějí manipulaci ve spolupráci se svaly

kořenovými a osovými (Véle, 2006). Porucha funkce horní končetiny a ruky postihuje

téměř 50% dětí s DMO (Uvebrant, 1988, cit. dle Van Zelst et al.), a je považována za

hlavní faktor přispívající k omezené aktivitě a participaci v běžných denních činnostech

(Fedrizzi et al., 2003). Tato porucha provází dítě s DMO od útlého dětství a způsobuje

potíže nejen dítěti samotnému, ale i jeho rodičům a osobám, které jsou zapojeny do

péče o ně (Rosenbaum, 2003).
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Jako komplexní testovací pohyb pro hodnocení obratné ideokinetické hybnosti

-jemné motoriky může dobře sloužit kresba jednoduchého obrázku či rukopis rv éle,

2006). Kresebné testy jsou často využívány v psychodiagnostice, ale i ve

fyzioterapeutické praxi by jistě našly své uplatnění. Úroveň motorických dovedností a

jejich koordinace se v těchto testech projeví v kvalitě čar, jejich spojení a celkové

proporcionalitě kresby či písma (Říčan a kol., 2006).
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2 Cíle a úkoly práce

Cíle práce:

1. Zjištění kvalitativních změn v grafomotorickém projevu dětí předškolního věku

s DMO se spastickým postižením bezprostředně po canisterapeutické jednotce

provedené ve dvou formách jako Animal Assisted Therapy (AA T - zvířaty

asistovaná terapie) a Animal Assisted Activities (AAA - zvířaty asistovaná

aktivita).

2. Zjištění možnosti využití dětské kresby pro zhodnocení změn posturálně -

lokomočního systému a jemné motoriky po aplikaci canisterapie ve formě AA T

neboAAA.

Úkoly práce:

1. Vytvoření vhodného kresebného testu jako modifikace testu obkreslování dle

Matějčka (Vágnerová, 2001).

2. Provedení kresebného testu před a ihned po terapii ve dvou skupinách probandů,

kdy první skupina probandů absolvuje canisterapii ve formě AAT, a druhá

skupina ve formě AAA.

3. Vyhodnocení kvalitativních změn provedení kresby před a po terapii dvěma

skupinami nezávislých hodnotitelů (fyzioterapeuti a studenti fyzioterapie)

formou zaslepené studie.

4. Na základě výsledků vyhodnocení kvalitativních změn srovnání efektu dvou

výše jmenovaných forem canisterapie.
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3 Hypotézy

1. Očekáváme kvalitativní zlepšení provedení kresby u dětí se spastickou formou

DMO po canisterapii prováděné ve dvou formách jako Animal Assisted Therapy

a Animal Assisted Activities.

2. Očekáváme pozorovatelnost kvalitativních změn kresby po terapii, které budou

patrné pro obě skupiny hodnotitelů - "odborníky" fyzioterapeuty i


[…]


nebylo testování opakováno. Bylo by zajímavé opakovat testování ve větším časovém

rozmezí pro zhodnocení nejen okamžitého vlivu terapie, ale i jejího dlouhodobějšího

efektu.
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1 O Seznam zkratek

AAA Animal Assisted Therapy

AAT Animal Assisted Activities

CNS centrální nervový systém

DMO dětská mozková obrna

ICP infantile cerebral palsy

WHO World Health Organization
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Příloha č. l Vzor použitého obkreslovacího testu
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Dobrý den,

jmenuji se Jana Zetková, jsem studentkou 2.ročníku navazujícího magisterského studia fyzioterapie

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Pl§u diplomovou práci na téma:. Vliv canisterapie

na jemnou motoriku ruky u děti s I CP" a ráda bych Vás tímto poprosila o spolupráci.

Pfedkládám Vám dvojice obrázků, které pochézejí od 7 dětí předškolního věku s diagnózou ICP

(hemiparetické a diparetické formy). Každé z dětí mělo za úkol bezprostfedně pfed a po canisterapeutické

jednotce spojit na obrázku dva body čarou a nakreslit kruh kolem daného středu, to vše podle vzoru.

Provedeni zadaného úkolu nebylo časově omezeno. Hodnoceno by mělo být formální provedeni kresby

kvalita jednotlivých čar, jejich linearita, pfesnost provedeni, výskyt tresu, výskyt dvojitých, preru!ovaných a

nenavazujících linií.

...
o
:S!

Otázka: Dokážete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canlsterapeutické

jednotce?

a) obrázek člslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit
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Proband č. 1 (dívka, 5 let a 4 měsíce, pravostranné hemiparéza, dominantní HK -pravé):

N
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Otázka: Dokážete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canisterapeutické

jednotce?

a) obrázek člslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit

Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomocí "x")

I a> I b) I c>

Proband č.2 (chlapec, 5 let a 7 měsíců, spastická diparéza)

->c.i
..:
.a o
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N
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Otázka: Dokážete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canisterapeutlcké

jednotce?

a) obrázek člslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit

Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomocí "x")

I a) I c)
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Proband č. 3 (chlapec, 5 let a 11 měsícu, pravostranná hemiparéza, dominantnf HK -levá):

N
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otázka: Dokážete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canisterapeutické

jednotce?

a) obrázek číslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit

Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomoci .x")

I a) I c)

Proband č. 4 (dívka, 5 let a 4 měsíce, pravostranná hemiparéza, dominantní HK - pravá):
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Otázka: Dokážete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canisterapeutlcké

jednotce?

a) obrázek číslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit

Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomocí "x")

I a) I c)
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Proband č. 5 (dívka. 4 roky a 10 měsíců, spastická dlparéza):
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Otázka: Doká!ete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canisterapeutlcké

jednotce?

a) obrázek číslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit

Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomocí "x")

I a) I c)

Proband č. 6 (chlapec, 5 let a 2 měsíce, spastická diparéza):

(
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Otázka: Dokáiete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canlsterapeutické

jednotce?

a) obrázek číslo 1

b) obrázek číslo 2

c) nedokážu určit

Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomoci "x")

I a) I c)
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Proband č. 7 (chlapec. 5 let a 6 měsíců, levostranná hemiparéza, dominantní HK - pravá):

->Ů
..;
.a o

J' - .

Otázka: Dokážete na základě těchto 2 obrázků určit, který z nich byl nakreslen po canlsterapeutické

jednotce?

a) obrázek číslo 1

b) obrázek čislo 2

c) nedokážu určit
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Odpověď: (správnou odpověď zaškrtněte pomoci "x")

I a> I b) I c>

Příloha č.2 Dotaznlk pro posouzení kvalitativních změn grafomotorické činnosti u dětí

se spastickou formou DMO
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Příloha č.3 Proband č. l Obkreslovací test před terapií

-· ·-------~
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Příloha č.4 Proband č.J Obkreslovací test po terapii
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Příloha č.5 Proband č.2 Obkreslovací test před terapií

Příloha č. 6 Pro band č. 2 Obkreslovací test po terapii
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Příloha č.9 Proband č.4 Obkreslovací test před terapií

Příloha č.JO Proband č.4 Obkreslovací test po terapii
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Příloha č.ll Proband č.5 Obkreslovací test před terapií

/

.;I
\...,._., '"'' '

Příloha č.l2 Pro band č. 5 Obkreslovací test po terapii
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Příloha č.l3 Proband č. 6 Obkreslovací test před terapií
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Příloha č.l4 Proband č. 6 Obkreslovací test po terapii
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Příloha č.15 Proband č. 7 Obkreslovací test před terapií

Příloha č.16 Proband č. 7 Obkreslovací test po terapii
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