POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Bc. Jana Zetková

Název diplomové práce:

Ovlivnění jemné motoriky ruky canisterapií u dětí s DMO.

Cíl práce:

Cílem této práce je zjistit okamžitý vliv canisterapie na posturálně - lokomoční systém a tím potažmo na jemnou motoriku ruky dětí s DMO.
Cílem bylo tento vliv ozřejmit pomocí modifikovaného grafomotorického obkreslovacího testu vyhodnoceného formou zaslepené studie.

1. Rozsah:

* stran textu 88
* literárních pramenů (cizojazyčných) 86 (37 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 16 příloh, 8 tabulek, 10 grafů

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
<i>pozitivně hodnotím schopnost spolupracovat s odborníky na klinických pracovištích i s rodiči dětí zahrnutých do výzkumu a zorganizovat výzkum v terénu</i>
logická stavba práce x
<i>odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>diskuze staví výsledky práce do kontextu již publikovaných informací a fundovaně řeší a komentuje výsledky</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>odpovídající stanoveným cílům a úkolům</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>odpovídá typu práce, chybí číslování grafů</i>
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Co je podle názoru autorky stěžejní při vyhodnocení posturálně-lokomočního systému dítěte grafomotorickými kritérii?
Která část projektu byla nejobtížnější?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně až velmi dobře

dle obhajoby

Datum: 27.9.2007

PhDr. Tereza Nováková, PhD.